
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.76 
 

OGGETTO: 
RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE. NUOVA 
GESTIONE SERVIZIO NAVETTA CIMITERIALE E MERCATALE E 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TAXI SOCIALE. AVVIO DEL PERIODO 
DI SPERIMENTAZIONE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON L’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO “PUBBLICA 
ASSISTENZA CROCE VERDE VILLASTELLONE ODV”, C.F. E P.IVA 
94069090010, CON SEDE IN VILLASTELLONE E AVENTE UNA SEZIONE 
DISTACCATA IN SANTENA. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore ventidue e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Giust. 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:  2 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco ROMANO Paolo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: RIORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE. NUOVA GESTIONE SERVIZIO NAVETTA 
CIMITERIALE E MERCATALE E POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TAXI 
SOCIALE. AVVIO DEL PERIODO DI SPERIMENTAZIONE E APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
“PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VERDE VILLASTELLONE ODV”, C.F. E P.IVA 
94069090010, CON SEDE IN VILLASTELLONE E AVENTE UNA SEZIONE 
DISTACCATA IN SANTENA. 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

a. con deliberazione della Giunta comunale n. 93 in data 30.06.2006 è stato istituito il servizio 

di trasporto a favore di cittadini in situazione di particolari necessità, in base al Regolamento 

approvato nella seduta del Consiglio comunale del 21.06.2009 delibera n 29. Tale servizio 

rientra tra gli interventi di natura socio-assistenziale attuati dal Comune di Santena al fine di 

consentire alle persone disabili o in situazione di particolare fragilità e necessità, non in 

grado di servirsi dei mezzi pubblici, di raggiungere le strutture a carattere assistenziale, 

educativo, formativo oppure di recarsi ai centri di cura e riabilitazione. Il servizio viene 

svolto attraverso l’intervento di volontari ai sensi della legge 266/1991 “Legge quadro sul 

volontariato”;  

b. il servizio di navette sociali è attivo nel Comune di Santena da molti anni; esso è rivolto a 

soggetti prevalentemente fragili quali anziani per il loro accompagnamento presso il mercato 

comunale settimanale (il giovedì) e il cimitero comunale (il venerdì). Il servizio vede 

un’utenza media di circa 8 soggetti a corsa e riscuote interesse e apprezzamento della 

cittadinanza santenese. Il trasporto negli anni è stato gestito da operatore qualificato 

individuato a seguito di procedura di gara aperta al costo annuo medio di 9.000,00 euro;  

CONSIDERATO CHE: 

a. il contratto di trasporto con la ditta Marietta andrà in naturale scadenza il 1° luglio 2024; 

b. è intenzione dell’Amministrazione comunale riprogrammare il servizio, attuando misure e 

azioni di riconoscimento e valorizzazione del ruolo degli Enti del terzo Settore, ai sensi della 

legge quadro 8 novembre 2000, n. 328 – realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali – nonché dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del 

terzo settore”, istituendo altresì un albo dei volontari preceduto dalla pubblicazione di un 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

avviso rivolto a tutti color che intendano svolgere attività in favore della comunità 

santenese, autonomamente o anche per il tramite di un ente del Terzo settore, mettendo a 

disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni della 

comunità santenese in modo personale e spontaneo; 

c. sul piano normativo, l’art. 56 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante "Codice del Terzo 

settore”, prevede che le amministrazioni pubbliche possano sottoscrivere, con le 

organizzazioni di volontariato, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 

attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;  

d. tali convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e documentate (art. 56, comma 2, D.lgs. 117/2017); 

e. i soggetti con cui stipulare le relative convenzioni devono essere in possesso dei requisiti di 

moralità professionale e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla 

struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, 

alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta 

capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con 

riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento 

dei volontari; 

f. è volontà dell’amministrazione convenzionarsi con l’Organizzazione di volontariato 

“Pubblica Assistenza Croce Verde Villastellone ODV”, C. F. IVA 94069090010, con sede in 

Villastellone, avente una sezione distaccata in Santena, per la gestione del servizio di 

trasporto sociale: navette cimitero e mercato in ragione del fatto che alla data attuale, da 

indagini esperite,  non sussistono le condizioni e i presupposti per il convenzionamento dei 

predetti servizi con altri soggetti del volontariato operanti in Santena;   

g. la convenzione avrà durata sperimentale di un anno, dal 1° luglio 2024 al 30 giugno 2025, al 

termine della quale l’Amministrazione valuterà la qualità del servizio e, eventualmente, 

procederà con avviso pubblico riservato alle associazioni iscritte al RUNTS 

all’individuazione di altri organismi di volontariato interessati alla stipula della predetta 

convenzione; 

h. dalla disamina dei costi di esercizio del servizio navette, risultanti dall’ultimo affidamento di 

cui alla determinazione n. 654/2023, si evince che fino a giugno 2024 è stato sostenuta una 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

spesa mensile di € 699,30, pari a € 8.400,00 annui circa; il convenzionamento con operatori 

del volontariato è motivato quindi anche da valutazione di convenienza economica 

considerato che, l’art. 56, comma 2, del D.lgs. 117/2017, consente di erogare solamente il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute, e il rimborso annuo è stato concordato in € 

5.000,00, erogabili in due tranche: € 2.500,00 alla sottoscrizione della convenzione e il 

saldo, previa presentazione e accettazione dei giustificativi di spesa, al termine del servizio; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi competenti; 

VISTI: 

a. il D.lgs. 117/2017; 

b. la L. 328/2000; 

c. il D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di Legge, la Giunta comunale, 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento. 

2. DI INDIVIDUARE, quali nuove modalità di gestione del servizio di navetta 

sociale, in via sperimentale, la stipulazione di una convenzione con l’Organizzazione di 

volontariato “Pubblica Assistenza Croce Verde Villastellone ODV”, C. F. e P. IVA 

94069090010, con sede in Villastellone, avente una sezione distaccata in Santena. 

3. DI STABILIRE, al fine di valutare la qualità del servizio di navetta sociale, 

che la convenzione abbia una durata di anni 1, a partire dal 1° luglio 2024 e fino al 30 

giugno 2025. 

4. DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art. 56, comma 2, del D.lgs. 117/2017, a 

fronte del servizio svolto e a ristoro delle sole spese effettivamente sostenute, il valore della 

convenzione sia stabilito in € 5.000,00, erogabili mediante un acconto di € 2.500,00 all’atto 

della stipula della convenzione e di un successivo saldo, previa rendicontazione delle spese 

effettivamente sostenute, al termine del servizio convenzionato. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

5. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione con l’Organizzazione di 

volontariato “Pubblica Assistenza Croce Verde Villastellone ODV”, C. F. IVA 

94069090010, con sede in Villastellone, avente una sezione distaccata in Santena. 

6. DI DEMANDARE al Dirigente del servizio di staff, Avv. Guglielmo Lo 

Presti, la sottoscrizione della convenzione e la predisposizione dei conseguenti 

provvedimenti. 

7. DI STABILIRE CHE, per quanto attiene al servizio di “Taxi sociale”, esso 

verrà potenziato attraverso il ricorso ai volontari, così come stabilito dall’art. 17, comma 1, 

del D.lgs. 117/2017, demandando a una successiva propria deliberazione le statuizioni in 

merito. 

8. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del presente procedimento 

amministrativo il Dirigente del servizio di staff, Avv. Guglielmo Lo Presti. 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

ROMANO Paolo 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


